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I. BULEVARDI 29:N VAIHEET 

1. BULEVARDI 1800-luvulla 

Bulevardi kaavoitettiin jo 1800-luvun alussa yhdeksi kau

pungin pääväylistä. Alueen statusta oli omiaan korostamaan 

sen muotoutuminen keskustan ydinalueiden ohella kaksiker

roksisten puutalojen leimaamaksi virkamiesten väljäksi 

asuinalueeksi. Tämä asutus ei kuitenkaan ulottunut Bule

vardin Hietalahden päähän, joka muotoutui leimallisemmin 

teollisuusalueeksi eikä ollut säännöllisesti rakennettu. 1 

Vuosien 1859 ja 1875 kivikaupunkia laajentaneet rakennus

järjestykset määräsivät myös Bulevardin varret rakennetta

vaksi kivestä. Vielä 1859 tai 1875 ei rakennuskorkeutta 

määritelty, mutta v. 1895 rajaksi asetettiin viisi kerrosta.
2 

Bulevardin jonkinlainen status näkyy myös Sven-Erik Aströ

min kartogrammein osoittamista sosiaalisten epäkohtien 

ja ongelmien jakautumisesta 1800-luvun lopulla ja 1900-

luvun alussa. Bulevardin molemmin puolin, esimerkiksi Pu

navuoressa, ongelmia oli runsaasti, kun sen sijaan Bule

vardin varren korttelit ovat poikkeuksellisen "puhtaita". 

Tonttien hinnat alueella olivat vuosina 1875-1884 kuiten

kin hyvin alhaiset, alle 49 mk/m2 . Tässä kyseessä oleva 

kortteli oli vuosina 1905-1914 jo noussut ympäristöään 

arvokkaammaksi ja kaupungin keskitasolle 200-299 mk/m2 . 

Korttelin asukastiheys, 1.0- 1.5 henkeä lämmitettävää 

huonetta kohden oli v. 1910 kutakuinkin kaupungin keski

tasoa.3 

2. F.A. SJÖSTRÖMIN ASUINRAKENNUS 

2.1. Rakennusten sijoittuminen tontille 

Tontti, jolle F.A.Sjöströmin v. 1877 suunnittelema kolmi-
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kerroksinen, kivinen asuintalo seuraavana vuonna rakennet

tiin, sijaitsi Bulevardin varrella Polyteknillisen opiston 

(nyttemmin teknillinen oppilaitos) ja silloisen venäläisen 

teatterin, nykyisen kansallisoopperan välissä. Sitä vasta

päätä kadun eteläpuolella oli Sinebrychoffin talo ja sen 

takana laaja puisto. Lähimmät varsinaiset asuinkorttelit 

ulottuivat idästä Bulevardin vartta pitkin Albertinkadun 

risteykseen. 

Vielä 1870-luvulla ei ollut kovinkaan yleistä, että asuin

talo rakennettiin kivestä ja vielä kolmikerroksiseksi. 

Murros tässä suhteessa tapahtui 1880-luvulta lähtien. Vuon

na 1880 Helsingissä oli 570 kivirakennusta, joista pääosa 

ilmeisesti julkisessa käytössä. Niistä vain kolme oli vii

sikerroksista, 23 nelikerroksista ja 135 kolmikerroksista. 4 

Sjöströmin rakennus sijoittui pitkänomaiselle tontilleen 

varsin väljästi. Tontin kapea sivu oli kadulle, eikä raken

nukseen käytetty edes koko tätä leveyttä. Myös viereiset 

tontit jättivät runsaasti tyhjää tilaa rakennuksen ympä

rille. Kivinen, kaksikerroksinen ja täysmittaisella kella

rilla varustettu ulkorakennus sijaitsi tontin toisella 

lyhyellä sivulla, puolen korttelin mitan päässä asuinra

kennuksesta . 

2.2. Julkisivut5 

Rakennuksen julkisivut poikkeavat toisistaan, pihasivua 

lukuunottamatta kuitenkin lähinnä detaljoinneissa. Perus

piirteenä on Sjöströmille tunnusomainen rakennuksen keski

osan- risaliitin - korostaminen. Pääjulkisivujen viidestä 

ikkuna-akselista ne kattavat kolme ja ovat myös yksityis

kohdiltaan laitoja rikkaampia. Bulevardin ja nykyisen tek

nillisen oppilaitoksen päärakennuksen puolella on risaliit

tien toisessa ja kolmannessa kerroksessa joitakin eroja. 

Nykyisen oopperan puolella on koko risaliitti porrashuo

neesta johtuen muotoiltu muista poikkeavaksi . 
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Käsittelen ensiksi julkisivujen yhtenäisiä piirteitä ja 

sen jälkeen risaliittien eroja. Pohjakerroksen harmaakivi

nen sokkeli ja ensimmäinen kerros ovat rustikoituja. En

simmäisen kerroksen harkotusta on korostettu kulmissa ja 

ikkunankehyksissä harnrnastetuilla ja rustikoiduilla pilas

tereilla. Toinen ja kolmas kerros on kulmapilastereita 

lukuunottamatta rapattu sileiksi. Rustikointi madaltuu 

ylöspäin mentäessä. Pohjakerroksen - sokkelin - ikkunat 

ovat pieniä ja puitteettomia. Joitakin poikkeuksia lukuun

ottamatta ylempienkerrosten ikkunat ovat suoria, T-ruutui

sia ja varustettu pienillä tuuletusikkunoilla, fortuskoilla. 

Ensimmäisen kerroksen ikkunat on kehystetty hammastetulla 

rustikoinnilla, toisessa ja kolmannessa kerroksessa profi

loiduilla kehyslistoilla. Risaliittien ylempien kerrosten 

ikkunat poikkeavat tästä. Ikkunoiden korkeus vaihtelee 

hieman kerrosten korkeuden mukaan. Matalimpia ovat kol

mannen kerroksen ikkunat . 

Laakean telttakaton huipulla on postamenteilla ja kaiteil

la reunustettu tuuliviiri. Risaliitit päättyvät vaasein 

koristeltuihin balustradeihin. Sjöström on piirustuksis

saan laveerannut julkisivut vaalean kellertäviksi ja pel

tikaton vaaleanpunaiseksi. 

Bulevardin puolella keskirisaliitin toisen kerroksen kolme 

ikkunaa on kehystetty uurretuilla pilastereilla ja segrnent

tikaarilla. Keskimmäinen ikkuna on itse asiassa ovi, joka 

aukeaa pienelle parittaisten konsolien kannattamalle par

vekkeelle. Parvekkeen postarnentit on koristeltu vaaseilla. 

Parvekkeen alapuolelle jäävän ikkunakehyksen päätekivi 

on muovattu leijonan pääksi. Risaliitin kolmannen kerrok

sen ikkunat on kehystetty kuten toisessa kerroksessa mutta 

ovat poikkeuksellisesti segrnenttikaarisia . 

Teknillisen oppilaitoksen puolella risaliitin toisen ker

roksen ikkunoita on jonkin verran korotettu. Risaliitin 

toisen ja kolmannen kerroksen rustikoidut pilasterit, kol

mannen kerroksen parveke ja sen viereiset balusteriaiheet 

sitovat kerroksen yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. Parveke 

on tuettu kahdella parittaisella konsolilla ja koristeltu 
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vaaseilla. Tällä puolella kaikki ikkunat ovat suoria. Kol

mannen kerroksen ikkunoiden yläpuolelle jäävä segrnentti

kaarinen komero on Bulevardin puolen toisen kerroksen ta

paan koristeltu ornamentein. 

Oopperan puoleinen julkisivu vaihtelee muita sivuja enem

män. Kaksi laitirnrnaista ikkuna-akselia ovat samanlaisia 

kuin teknillisen oppilaitoksen puolella. Risaliitin jo

kaisen kerroksen laitirnrnaiset ikkunat ovat sen sijaan ka

peat ja verustetut vain poikittaisilla puitteilla. Keskellä 

sijaitsee pääovi runsasrnuotoisine portaaleineen ja porras

huone korkeine ikkunoin een. Partaali on - kuten koko raken

nuksen muotokieli - vahvasti uusrenessanssihenkinen. Seg

menttikaarista ovea kehystää fasetein koristettu vahva 

lista ja sitä puolestaan profiloitu, palkistolla varus

tettu kehys. Partaalin yläpuolella on portaikon lepotason 

muodostavan eräänlaisen mezzaninokerrok sen segrnenttikaari

nen kaksoisikkuna. Ikkunoiden väliin jää naisaiheinen, 

vapaasti seisova veistos. Ylirnrnältä lepotasolta nousee 

porrashuoneen kattoon 1,5 kerroksen korkuinen segrnentti

kaarinen, piiastereiden kehy stävä kaksoisikkuna. Koko par

taalin ja porrashuoneen sitovat yhteen kulmien rustikoidut 

pilasterit. 

Pihan puolella julkisivu on sileäksi rapattu. Kattolistan 

harnrnastus on ainoa koristeaihe. Katon puhkaisee poikki

pääty. Ikkuna-akseleita on muita julkisivuja enemmän, peräti 

kahdeksan. Ikkunat ovat suoria, kehyksettömiä, T-puittei

sia. Poikkipäädyn ikkuna on leveä . 

Julkisivujen yksityiskohdista voi vielä mainita partaalin 

sivuille seinään kiinnitetyt isokokoiset kaasulyhdyt. Pi

han puolella on kaivettu erillinen porras kellaritiloihin. 

2.3. Pohjaratkaisut 

Rakennuksen pohjakaava on suorakulmio, jonka kolmelta si

vulta risaliitit ulkonevat. Kaksi kadun suuntaista sydän

muuria jakavat huoneet kolmeen riviin. Keskirnrnäiseen riviin 
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on oopperan puolelle sijoitettu porrashuone ja eteishalli 

sekä lyhyen poikittaisen seinän taakse, Hietalahden puo

lelle, toinen kunkin kerroksen pääsaleista (1.-3.kerros, 

huoneet 6, 6 ja 7). Bulevardin ja piha n puolelle sijoit

tui kolme huonetta. Kerrosten toinen pääsali oli Bule

vardin puoleisen keskirisal i itin kohdalla (huoneet eivät 

ole säilyneet alkuperäisessä as u ssaan). Täten jo julki

sivuissa oli risaliiteilla osoitettu rakennuksen pää

tilat, kunkin kerroksen suurimmat salit ja porrashuonee • 

Pihan puolelle, rakennuksen koilliskulmaan Sjöström sijoit

ti kunkin kerroksen keittiön (huoneet 9, 10a ja 11a), käy

mälän ja ky lpyhuoneen (huoneen 8 länsipää) sekä kielimuu

rilla rakennetun, ullakolle ulottuneen pihaportaikon. Alku

peräisissä vuoden 1877 joulukuun piirustuksissa portaiden 

kierto ja tasanteet olivat päinvastoin kuin toteutuneessa, 

vuoden 1878 muutossuunnitelmassa . 

Pääportaikon molemmille puolille jäi jokaisessa kerrok

sessa kapeat huoneet (1-2, 4 tai 10), jotka näkyvät oop

peran puoleisessa julkisivussa risaliitin kapeina sivu

ikkunoina . 

Kellarikerroksessa vastasi Hietalahden puoleista salia 

pesutupa ja leipomo (huone 6). Sen molemmille puolille 

(huoneet 5 ja 7) Sjöström sijoitti mankeli- ja silitys-

huoneet. Jäljelle jääneistä huoneista suurimmat olivat 

aiotut puuliitereiksi, pienemmät juures- ja viinikella

reiksi . 

Pohjakaava on ilmeisesti tulkittava siten, että kussakin 

pääkerroksessa oli yksi (suuremp i) asuinhuoneisto. Porras

huoneesta lasiseinällä erotetus t a eteishallista oli pääsy 

kaikkiin huoneisiin. Ratkaisu oli tavanomainen vanhemmas

sa asuinrakentamisessa. 

Ullakolle on vuoden 1877 piirustuksissa merkitty asuttava 

kaksio pihasivustalle. Siihen oli käynti pihaportaikosta . 

Syyskuussa 1878 päivätyssä suunn itelmassa kaksio on muu

tettu yhdeksi pitkänomaiseksi h u oneeksi ja sen päätyyn 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

7 • 

ja sivuille on rakennettu lisätiloja. Ullakon pihasivustan 

ikkunoita on samalla levennetty. Kolmannen kerroksen eteis

hallista johtavat nyt myös toiset portaat ullakolle. 

2.4. Rakenteita ja yksityiskohtia 

Sjöströmin leikkauspiirustukset antavat käsityksen sisä

tilojen luonteesta. Rakennuksen Bulevardin ja Hietalahden 

puoleiset pääsalit on paneloitu. Hietalahden puoleisessa 

salissa sen länsipääty on kussakin pääkerroksessa erotettu 

(ilmeisesti puisilla)rikkaasti muotoilluilla pilastereilla. 

Saleissa on kuusipeiliset pariovet. Pihasivustan huoneet 

ovat yksinkertaisempia, vailla panelointia, kaakeliuunit 

koristelemattomia, ovet yksinkertaisempia. Sjöström ei 

piirustuksissaan ole värittänyt sisätiloja. 

Pääportaikossa on ns. taitetut portaat. Askelmat ovat myö

hempien korjausasiakirjojen perusteella olleet puuta. Por

raskaide on puusta. Sjöströmin piirustuksessa porrashuo

neen seinät on viivoitettu suorakulrnaisiksi kentiksi. aja

tuksena on ilmeisesti ollut marmori-imitointien maalaami

nen seinille. Porrashuoneen yläosaan suunniteltu paneloin

ti ja seinäpeilit muistuttavat suuresti Polyteknillisen 

koulun vastaavia. Katto on koristeltu listoin ja harnrnas

nauhoin. Porrashuoneet ja eteishallit on erotettu - pii

rustusten mukaan kolmiosaisella - kevyellä lasiseinällä. 

Väliseinät lienevät samanlaiset kuin rakennuksessa yhä 

olevat. Alimmalle porrastasanteelle on sijoitettu kaakeli

uuni. Portaikon ovi ja ikkunat näyttävät nekin säilyneen 

alkuperäisen asuisina. Myös pääsisäänkäynnin lattia on 

ilmeisesti alkuperäinen. Vastaavanlaista kalkkikivilaat

tojen ja niiden kulmiin asetettujen mustien laattojen muo

dostamaa kuviota Sjöström käytti myös Polyteknillisen kou

lun rakennuksessa. 

Kellaritilat on kokonaisuudessaan holvattu joko risti-

tai kappaholveina. Ylemmät välipohjat ovat puuta, ns. tros

sipermantoja. Palkisto on poikittain huoneisiin ja katulin-
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jaan nähden. Lattiapinnat ovat luonnollisesti olleet puuta, 

ilmeisesti parkettia. Vintti on varustettu palopermannolla . 

2.5. Asukkaat 

Tontin ja rakennuksen omistajista ja asukkaista on tietoja 

kaupunginarkiston veroluetteloissa ja tonttikortistossa. 

Vuonna 1878 tontti siirtyi kaupungilta johtaja K.L. Linde

bergille 9.090 markan hinnasta. Tontin ala oli 20.200 ne

liöjalkaa. Keväällä 1879 tontin osti Lindebergiltä, talon 

ilmeiseltä rakennuttajalta, kauppias Oskar Edvard Brander. 

Kauppasumma oli nyt 16.200 mk . Vuonna 1891 tontin ja raken

nuksen osti Branderilta 210.000 markalla Bolaget Hemmet . 

Viimeiseksi ostajaksi tuli valtio, jolle tontti siirtyi 

keväällä 1897 225.000 markalla. 6 

Vuoden 1880 veroluettelo ilmoittaa Bulevardi 29:n asuk

kaiksi kauppias Branderin yhteensä kuusihenkisine perhei

neen, professori Adolf von Beckin vaimoineen, kenraalitar 

Elisabet Krookin ja hänen kolme tytärtään, kamreeri August 

Hornborgin kuusihenkisen ja rehtoritar Wendla Johanna 

Hornborgin nelihenkisen talouden, kanslianeuvos Karl Leo

nard Lindbergin ja hänen peräti kahdeksan perheenjäsen

tään sekä joukon perheellisiä ja perheettömiä työmiehiä, 

muurareita, naisia ja leskiä, vuokra-ajurin ja venäjän 

armeijan entisen aliupseerin. Asukkaiden kokonaismäärä 

oli 67 henkeä. Heistä kaikki eivät suinkaan ole voineet 

asua tontin päärakennuksessa, vaan ainakin työväestö on 

mitä ilmeisimmin sijoitettu kiviseen piharakennukseen ja 

kellarikerrokseen. Kymmenen vuotta myöhemmin Bulevardi 

29:ään on merkitty 49 asukasta. Säätyläisperheiden pää

miehiä olivat hovineuvos Karl Alex Slöör, sotakomissaari 

ja kenraali Adolf Reinhold Biktor Enrooth, professori Adolf 

von Becker, sihteeri, varatuomari K.F. Aminoff, insinööri 

Otto Fridiolf Nyberg sekä leskirouva Louise Fredrika Elisa

bet Gadd. Muiden asukkaiden ammateiksi mainittiin talon

mies, leski, kirjansitojankisälli, työmiehiä, merimiehiä, 

ompelijattaria. 7 
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2.6. Lisärakentamissuunnitelmat 

Helsingin kaupunginarkistossa ja osin myös valtionarkis

tossa on säilynyt suunnitelmia tontin lisärakentamiseksi. 

Vuodelle 1887 on päivätty yleisten rakennusten ylihalli

tuksessa toimineen ja Helsinkiin muutaman toteutuneen 

asuinrakennuksen suunnitelleen Florentin Granholmin pii

rustukset. Granholm olisi sijoittanut kolmikerroksisen 

rakennuksen tontin tyhjäksi jääneelle oopperan puoleisel

le pitkälle sivulle, ts. julkisivun oopperaan päin. Onni 

Törnqvist on vuonna 1891 päivännyt viisikerroksisen, ton

tin toiseen päähän ulkorakennuksen paikalle sijoitetun 

viisikerroksisen asuinrakennuksen piirustukset. Kumpaakaan 

suunnitelmaa ei toteutettu. 8 

3. RAKENNUKSEN MUUTTAMINEN VIRASTOKÄYTTÖÖN 1890-LUVULLA 

Sjöströmin Bulevardi 29 säilyi asuinkäytössä vuoteen 1897, 

jolloin valtio osti tontin. Tästä eteenpäin aina 1950-

luvun puoliväliin rakennus oli virastokäytössä, aluksi 

teollisuushallituksen, geologisen komission ja maanvil

jelyshallituksen tiloina ja vähitellen yksinomaan geolo

gisen toimikunnan käytössä. Muuttuessaan virastotaloksi 

oli siihen tulevien laitosten sijoitus poikkeuksellinen. 

Muut virastot sijaitsivat järjestään kaupungin ydinkes

kustassa, Senaatintorin tuntumassa . 

Pääsyynä rakennuksen ostoon valtiolle lienee ollut poly

teknillisen opiston tilanpuute. Lisää tilaa saatiin siir

tämällä sieltä pois teollisuushallitus ja sen alainen geo

loginen komissio. Ostopäätös tehtiin vuoden 1896 alussa . 

Seuraavana vuonna myönnettiin rakennuksen muutos- ja kun

nostustöihin yhteensä 10.640 markkaa.
9 

Valtionarkistossa säilyneen yleisten rakennusten ylihal

lituksen vuosikorjausasiakirjat sekä muutos- ja mittaus

piirustukset vuosilta 1897 ja 1899 antavat muutostöiden 
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Kellarikerroksen kaikkia ikkunoita levennettiin ja/tai 

korotettiin v. 1897. Kellarista revittiin viisi tulisijaa 

ja rakennettiin tilalle kolme kaakeliuunia ja kaksi keittiö

liettä asiaankuuluvine perustuksineen ja palomuureineen. 

Lautalattioita kunnostettiin, öljymaalattiin ja vernis

sattiin. Seiniä ja kattoja käsiteltiin joko liima- tai 

öljyvärillä. Jonkin verran lautaseinää purettiin ja toi

saalta rakennettiin uutta cloison-seinää. Ovia kunnostet

tiin. Vahtimestarien ja talonmiehen asunnot tapetoitiin 

35 pennin tapetilla. Lattiamateriaaleina mainitaan puu 

ja asfaltti. Geologisen komission käyttöön tuli kellarin 

koilliskulman huoneet (9-11), pyykkitupa säilyi entises-

sä käytössään ja muista tiloista tehtiin kolme huoneistoa, 

yksi talonmiehelle ja kaksi vaihtimestareille . 

Ensimmäisessä kerroksessa uusittiin ja kunnostettiin lat

tioita ja seiniä. Jälkimmäisiä tapetoitiin 80 pennin tape

tilla. Kerroksesta poistettiin keittiön hella ja korvat

tiin se uunilla. Kylpyhuoneesta (!) poistettiin vesijohto

putki (!). Lisäksi kerroksessa muurattiin umpeen kaksi 

ovea ja suurennettiin porrashuoneen sivuseinän sisäikkunaa. 

Ylempien kerrosten työt olivat samankaltaisia; kiinteä 

keittiökalustus poistettiin, ovia pantiin umpeen, pintoja 

uusittiin. Ullakkotiloja otettiin aikaisempaa enemmän käyt

töön rakentamalla joitakin uusia väliseiniä ja johtamalla 

sinne kolmannen kerroksen oppilaitoksen puoleisesta salis

ta syöksyporras . 

Asiakirjat ja piirustukset osoittavat, ettei seiniä ilmei

sesti koskaan ollut Sjöströmin suunnittelemalla tavalla 

paneloitu ja että porrashuoneen seinäpinnoistakin tuli 

jonkin verran aiottua yksinkertaisempia. Vuoden 1899 pii

rustukset osoittavat toisaalta sen, että Sjöströrnin per

taalin yläpuolelle hahmottelema, nyt jo hävinnyt veistos 

on todella toteutettu . 
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My öhempiä korjausasiakirjoja on vuosilta 1900, 1903, 1904, 

1906, 1912 ja 1923. Vuonna 1900 uusittiin syöksyrännit 

läpimitaltaan 150 mm galvanoidusta pellistä. Pihalla mai

n i taan olleen viemärikaivo, "afloppsbrunn''. Kolme vuotta 

myöhemmin mainitaan pihan vesipostin kunnostus. Vuonna 

19 0 3 mainitaan ensimmäisen kerran joidenkin lattioiden 

peittäminen linoleurnrnatolla. Maininnat toistuvat v. 1904-

06 ja 1912. 

Vuonna 1904 suoritettiin porrashuoneen perusteellisempi 

k unnostus. Seinien alaosaan maalattiin tai kunnostettiin 

1,5 m korkuinen öljyväripaneli "ljust i passande färg''. 

Portaikon tammiaskelmat lakattiin. Askelmien aluspuut oli

vat mäntyä. Pääportaikon maalaus ja epäonnistuneeksi osoit

tau tunut väritys uusittiin v. 1906. Vuonna 1904 mainitaan 

vuo tava vesijohto, kellarin joidenkin eteistilojen sement

tilattian peittäminen asfaltilla ja samojen tilojen kalk

ki rnaalaus. Vuonna 1906 tapetoitiin yläkerrassa 80 pen-

nin ja yhden markan tapeteilla. Kellarissa jouduttiin kun

nostamaan likavesi- ja vesisäiliöitä tai -altaita. 

Vuonna 1906 aiottiin julkisivumaalaus tehdä samalla mine

raalivärillä jota oli käytetty v. 1904 viereisen polytek

nillisen opiston laajennuksessa. Samana vuonna uusittiin 

pihakiveys . 

4. RAKENNUKSEN MUUTTAMINEN HELSINGIN TEKNILLISEN OPPI

LAITOKSEN KÄYTTÖÖN VUOSINA 1957 - 1958 

Rakennuksessa ei ilmeisestikään ennen 1950-lukua tapah

t unut oleellisia muutoksia. Vuodelta 1948 olevat raken

n u shallituksessa ja piirirakennustoimistossa säilytettävät 

mi t tauspiirustukset kuvaavat tilanteen samanlaiseksi kuin 

1890- l uvun lopussa. Muutokset tulivat ajankohtaisiksi, 

k un rakennus siirrettiin vuodesta 1956 alkaen geologi

selta tutkimuslaitokselta Helsingin teknilliselle oppi-
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laitokselle. 11 Oppilaitoksen oman ilmoituksen mukaan sen 

t i lanpuute oli "huutava". Oppilaitos esitti rakennukseen 

25 milj. (silloisen) markan kunnostus- ja muutostöitä. 

Lääninrakennustoimisto oli puolestaan sitä mieltä, että 

t yö t edellyttivät viereisen teknillisen korkeakoulun ja 

oppilaitoksen tilojen kokonaisohjelmaa. Toimisto oli myös 

s i tä mieltä, että koska rakennusta ilmeisesti käytettäi

s iin vain tilapäisesti, ei työhön ollut aihetta uhrata 

n ä in suuria summia. Valtion rakennustoimikunta esitti se

k i n suppeampaa ohjelmaa jo siksi, ettei perusteellinen 

korjaus rakennuksen ikä ja huono kunto huomioon ottaen 

o llut aiheellista. 

Vuoden 1957 alussa oli vielä epäselvää, tulisivatko tilat 

korkeakoulun vai oppilaitoksen käyttöön. Oppilaitos saat

to i vedota mm. Eduskunnan päätökseen ja veti pitemmän korren. 

Kev äällä 1957 laadittiin uusi, rakennuksen väliaikaisen 

käy tön edellyttämä alustava 20 milj.mk kustannusarvio . 

Va l tion rakennustoimikunta piti tässä yhteydessä tarpeel

lisena keskuslämmitystä - rakennuksessa oli yhä uuniläm

mitys - sisämaalausta ja lattian pintojen uusimi sta. Raken

te i den purkamisesta ja välipohjien uusimisesta olisi sen 

s ij aan luovuttava. 

Hyväksytty kustannusarvio sisälsi keveiden ja yhden tii

len väliseinien purkua, uunien poistamisen ja lattioiden 

vastaavan paikkaamisen, puisten välipohjien vahvistami

sen, käymälät ja pesuhuoneet, rappauskorjaukset, listoi

tusten, ovien ja kynnysten uusimisen, lämpökanavat sekä 

kone- ja sähköteknilliset työt . 

Loppuvuodesta 1957 laadittiin varsinaiset muutospiirus

t uk set. 12 Pohjakerros säilytti ainoana alkuperäisen, joil

tak in yksityiskohdiltaan 1890-luvulla syntyneen huoneja

kan sa koskemattomana. Joitakin ovia puhkaistiin ja portai

kon alapäät muutettiin. Pihan puolelle sisustettiin opet

ta j ien kahvihuone, keittiö ja kaksi huonetta opiskelijoi

d en kahvilaksi. Bulevardin puoleiset tilat otettiin ilmei

sesti opetuskäyttöön (rakennustekniikka ?) . 
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Ensimmäiseen, toiseen ja kolmanteen kerrokseen muodostet

tiin kuhunkin kolme 24-28 oppilaan luokkahuonetta. Luokista 

keskimmäinen sisustettiin toiseen kunkin kerroksen enti

sistä pääsaleista (huone 7). Sen sivuille, Bulevardin ja 

pihan puolelle muodostettiin luokat purkamalla pois alku

peräinen väliseinä (huoneet 6,8). Bulevardin puolelle näin 

syntyneen luokan itäpäästä erotettiin kuitenkin ensimmäi

sessä kerroksessa vahtimestarin asunnon keittiö sekä toi

sessa ja kolmannessa kerroksessa naulakkotilat (huoneet 

5 tai 12). Pääportaikon molemmille puolille jääneistä kulma

tiloista muodostettiin ensimmäisessä kerroksessa vahtimes

tarin asunto ja pihan puolelle käymälä, toiseen ja kolman

teen kerrokseen puolestaan opettajien huoneita . 
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II. BULEVARDI 29:N NYKYASU 

1. YLEISTÄ 

Rakennuksen sisätilojen asu, pinnat, ovet ja listat, kalus

tus, valaisimet ym. noudattavat 1950-luvun lopun muutoksia. 

Kattolistoja tosin saattaa olla laskettujen kattojen ylä

puolella piilossa. Vanhoja katto- ja/tai jalkalistoja on 

näkyvissä pääsisäänkäynnin molemmin puolin olevissa kulma

tiloissa. Ikkunanpuitteet vastaavat kutakuinkin alkupe

räisiä. Itse tiloista ovat väliseinämuutosten johdosta 

menettäneet luonteensa kunkin kerroksen Bulevardin ja piha

sivustan kaksi läntisintä, Hietalahden puoleisinta huonet

ta. Luokkahuoneiden rakentamisen yhteydessä on samalla 

oviaukkoja urnpeenmuuraarnalla katkaistu huoneiden väliset 

kulkuyhteydet. Mainittuja huoneita lukuunottamatta vastaa

vat väliseinät 1870- ja 1890- lukujen tilannetta . 

Alkuperäisen luonteensa ovat parhaiten säilyttäneet raken

nuksen portaikot. Pääportaikko on haluttaessa helposti 

palautettavissa alkuperäistä vastaavaan asuun seinien maa

lausta ja askelmien pinnoitusta muuttamalla. Pihaportaik

ko lienee kutakuinkin vanhassa asussaan. 

Ullaken nykyasu on peruspiirteiltään 1890-luvulta. Piha

sivustalle on kuitenkin 1980-luvun vaihteessa erotettu 

kevyillä seinillä piirirakennustoimiston toimistotiloja. 

Julkisivut on väritetty ruskean sävyillä. Olennaisimpia 

muutoksia ovat Hietalahden puoleisen parvekkeen konsolien 

epäonnistuneen näköinen uusiminen, parvekkeiden ovien muu

raaminen ikkunoiksi ja koristevaasien häviäminen Hieta

lahden puoleista päätyä lukuunottamatta . 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

1 5. 

2. KELLARIKERROS 

Pohjakerroksen huonejako on säilyttänyt 1870-luvun perus

piirteensä täydennettynä 1890-luvun ja 1950-luvun muutok

sin. Vanhemmat yksityiskohdat ovat sen sijaan lähes täysin 

hävinneet. Samaten tilojen käyttö on muuttunut siitä miksi 

ne vielä 1950-luvulla suunniteltiin. Huomattava osa kel

laritiloista on tällä hetkellä tyhjillään. Kolme huonetta 

(6,7 ja 8) on otettu oppilaitoksen arkistoiksi . 

Lattiapinnoitteena on joko betoni (1,4,6,6a,9,10-17), li

noleurnlaatta (7 ja 8) tai kovalevy (2 ja 3). Huoneessa 

5 on kuitenkin säilynyt lautalattia. Sellainen on mahdol

lisesti myös kovalevylattioiden alla . 

Alkuperäiset holvaukset ovat säilyneet. Rapatut seinät 

ja katot on maalattu kellertäviksi tai sinisävyisiksi. 

Ovet ovat vaihtelevan ikäisiä, vaneriovia, neljä- tai kuu

sipeilisiä. Vanhempien ovien kunto on kehnohko.Vuorilistat 

ovat vaihtelevia, jalkalistat uusia huoneita 5 ja 7 lu

kuunottamatta. Minkäänlaista johdonmukaista linjaa ei voi 

havaita. Ovia Ja listoja on uusittu hyvin sattumanvarai

sesti. 

Huone 1. Holvattu komeromainen tila. Alunperin juureskel

lari. 1890-luvulta lähtien osa vahtimestarin asuinhuoneis

toa. Päädyssä matala, poikittain porrashuoneen ali kulkeva 

kanaali. Betonilattia. 

Huone 2. Ristiholvattu tila, käytetään puhelinkoppina . 

Alunperin juureskellari. 1890-luvulta eteistilana. Lat

tia kovalevyä. 

Huone 3. Ristiholvattu, käyttämätön tila. Alunperin puu

liiteri. 1890-luvulta vahtimestarin asuinhuone. 1950-lu

vulta ilmeisesti HTOL:n rakennustekniikan opetuksen käy

tössä. Kovalevylattia. Seinäkomero. Vesipiste . 

Huone 4. Risti- ja tynnyriholvattu, käyttämätön tila. Alun

perin puuliiteri ja juuresvarasto. 1890-luvulta lähtien 
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Huone 5. Ristiholvattu tila, tyhjillään. Alunperin silitys

huone. 1890-luvulta vahtimestarin asuinhuone. 1950-luvulta 

rakennustekniikan opetusta, ilmeisesti rakennustekniikan 

laboratorio. Lautalattia, jalkalistat vanhoja. Jokunen 

puuhylly . 

Huone 6. HTOL:n kanslian arkisto. Alunperin pesutupa ja 

leipomo (osa). 1950-luvulla sisustettu opiskelijoiden kah

vihuoneeksi. 1890- ja 1950-lukujen väliseinä huoneeseen . 

Massalattia. 

Huone 6a,b. Varastohuone. Erotettu entisestä pesutuvasta 

1890-ja 1950-luvulla tiilisellä väliseinällä. Betonilat

tia, päällä rikkoutunut matto. Seinäkomero, entinen ovi 

huoneeseen 5. 

Huone 7. Kirjaston arkisto. Ristiholvi. Alunperin mankeli

karnari. 1890-luvulla talonmiehen asuinhuone. 1950-luvulla 

opiskelijoiden kahvihuone. Lattia linoleurnlaattaa. Vanhat 

jalkalistat. Rakennuksen ainoa säilynyt uuni, pyöreä, pel

tikuorinen . 

Huone 8. Risti- ja tynnyriholvattu tila, tyhjillään. 1890-

luvulla talonmiehen asuinhuone. 1950-luvulla kahvilan keit

tiö. Linoleurnlattia. Tuulikaappi, porras pihalle . 

Huone 9. HTOL:n taloustoimiston arkisto. Alunperin puu

liiteri. 1890-luvulta geologisen komission/toimikunnan/tut

kimuslaitoksen käytössä. 1950-luvulta opettajien kahvihuo

ne. Betonilattia. Tiilinen väliseinä huoneeseen 10a raken

nettu 1890-luvulla. 

Huone 10,10a. Halli. Tynnyriholvattu. Betonilattia. Säi

lytyskaappeja . 
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Huone 11 . 

Huone 12. Porrashuone. Nykyasu 1950-luvulta. Askelmat be

tonia. 

Huone 13. Tynnyriholvattu sähköpäähuone. Alunperin viini

kellari. 

Huone 14-15. Eteistila ja entinen käymälä, riisuttu tyhjil

leen. Alunperin viinikellari . 

Huone 16,17. Miesten käymälä. Betonipinnat . 

3. 1. - 3. KERROS 

Kerrosten asu on 1950-luvun lopun muutostöiden mukainen. 

Lattiamateriaalina on Iinoleumlaatta tai -matto. Pääpor

taikon molemmille puolille, ts. rakennuksen oopperan puo

leiselle sivulle jääviä huoneita lukuunottamatta kattoja 

on laskettu. Kalustus ja valaisimet ovat kaikissa tilois

sa uusia, useimmiten loisteputkia. Listat ja ovet ovat 

joitakin satunnaisia poikkeuksia lukuunottamatta uusia. 

Seinät on maalattu vaaleiksi. Ikkunat ovat T- tai neli

ruutuisia. Toisen ja kolmannen kerroksen parvekeovet on 

muurattu umpeen ikkunoiksi. Pihasivustan läntisin ikkuna

akseli on muurattu umpeen. Luokkien 6/6/7 päätyikkunat 

on levytetty umpeen. Hallin ja pääportaikon välinen alku

peräinen lasiovi on kussakin kerroksessa säilynyt. 

1. kerros 

Huoneet 1-5. Vahtimestarin asunto. Alunperin asuinhuonei

ta. 1-2 saniteettitilat, 3 eteinen, 4 olohuone, 5 keittiö. 

Huoneissa 1-3 alkuperäiset kattolistat. Huoneiden 4-5 kat

to laskettu. Korkkimatot. Huoneiden 5 ja 6 välinen 1950-

luvun seinä kevyt . 

Huone 6. Luokkahuone. Alunperin asuinhuoneita, tiilinen 
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väliseinä purettu 1950-luvulla. 1890-luvulla virastokäyt

töön. Pinnat, kalustus uusia . 

Huone 7. Luokkahuone. Alunperin asuinhuone. 1890-luvulla 

virastokäyttöön. Luokkahuoneeksi 1950-luvulla. Tällöin 

umpeen huoneisiin 6 ja 8 johtaneet (2) ovea. Kuten 6 . 

Huone 8. Luokkahuone. Vaiheet kuten 6 ja 7. Länsipäädyssä 

alunperin kylpyhuone, jonka väliseiniä purettiin 1890-

luvulla rakennuksen tullessa virastokäyttöön. Luoteis

kuLman ikkuna (pihasivustan läntisin) muurattu umpeen. 

Huoneet 9 ja 11. Käymälä ja eteistila. Alunperin keittiö. 

1890-luvulla geologisen komission laboratorioksi/virasto

käyttöön. Käymäläksi 1950-luvulla. 

Huone 11. Halli, myös alunperin. Tällöin käynti kaikkiin 

huoneisiin. Säilytyskaappeja. Alkuperäinen lasiseinäovi 

porrashuoneeseen. 

Huone 14. Alunperinkin käymälä . 

2. kerros 

Huone 1. Opettajien huone, tyhjillään. Alkuperäinen katto

lista. Seinäkomero. Ovi huoneeseen 3 muurattu umpeen 1890-

luvulla . 

Huone 2. Eteistila. Vanhat katto- ja jalkalistat. Seinä

kamera . 

Huone 3. Opettajien huone. Alunperin asuinhuone. Kattoa 

laskettu, kattolistan alaosa näkyvissä. 

Huone 4. Siivoojan huone. Alkuperäiset kattolistat. Seinä

kamera. 

Huone 5. Opettajien huone. Alunperin osa asuinhuonetta. 

Seinä huoneeseen 6 1950-luvulla . 
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Huone 6. Luokkahuone. Kuten I/6. Parvekkeelle johtanut 

ovi muurattu umpeen ikkunaksi . 

Huone 7. Luokkahuone. Kuten I/7. 

Huone 8. Luokkahuone. Kuten I/8 . 

Huoneet 9 ja 10a. Opettajien huone. Alunperin keittiö 

Virastokäyttöön 1890-luvulla. Vanhat kattolistat . 

Huone 10. Halli. Kuten I/10. 

3. Kerros 

Huone 1. Kuten II/1 . 

Huone 2. Kuten II/2. 

1 9. 

Huone 3. Kuten II/3 paitsi että vanhat kattolistat kokonai

suudessaan näkyvissä. 

Huone 4. Kuten II/4 . 

Huone 5, 6a. Kuten II/9, 10a paitsi että katto laskettu. 

Huone 6. Kuten II/10. Hallista ullakolle rakennettu porras 

on purettu ja ' katto paikattu 1950-luvulla . 

Huone 7. Luokkahuone, kuten II/6. Kaksi itäisintä ikkunaa 

segmenttikaarisia . 

Huone 8. Luokkahuone. Kuten II/7. Ovi parvekkeelle muutettu 

ikkunaksi. Ullakolle johtanut, väliseinällä erotettu syöksy

porras purettu 1950-luvun lopussa . 

Huone 9. Luokkahuone. Kuten II/8. Huoneissa 8 ja 9 on ilmei

sesti ollut kiinteät labotatoriopöydät 1890-luvulta 1950-

luvulle . 

Huone 12. Vaatesäilytys. Kuten II/5 . 
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4. ULLAKKO 

Ullakon pihasivustalle jäävät huoneet on 1980-luvun vaih

teessa sisustettu Uudenmaan piirirakennustoimiston käyttöön. 

Tätä ennen piirustusateljeena käytetty tila oli ollut hyvän 

aikaa tyhjillään. Pihasivustalta 1950-luvun lopussa puretun 

alkuperäisen tiilisen väliseinän tilalla on nyt kevyt levy

seinä. Huoneen itäpäähän, pihaportaikon viereen on erotettu 

eteistilat. Ullakon muut huoneet ovat tyhjillään. Oopperan 

puoleiset tilat ovat vuoraamattomia, lattiana on tiilinen 

palopermanto, seinustalla 1890-luvulla rakennettuja kame

roita, pihaportaikkoon vie rautainen 1800-luvun palo-ovi. 

Muut ullakkohuoneet on vuorattu, Hietalahden puolelle helmi

ponttilaudalla. Kevyet väliseinä t vastaavat 1890-luvun 

tilannetta. 1890-luvulla kolmannen kerroksen hallista ja 

salista 8 ullakolle rakennetut portaat (jälkimmäinen oli 

syöksyporras) ovat sen sijaan hävinneet ja lattiat paikat

tu. Lattiamateriaalina on lauta. Myös piirirakennustoimis

ton Iinoleumlattian alla on ilmeisesti säilynyt lautalattia. 

Ullakon keskelle jäävässä huoneessa on massalattia ja sei

nällä lähes katon korkeudelle tapetti. Yksi alkuperäinen 

lasiovi on säilynyt . 

5. PORRASHUONE 

Pääportaikko 

Portaikko on yksityiskohtia, lähinnä pintamateriaaleja 

lukuunottamatta säilyttänyt alkuperäisen asunsa. Askelmat 

on päällystetty linoleurnlaatoilla, mutta niiden alla ovat 

ilmeisesti säilyneet puu(tarnrni)askelmat. Portaikon puinen 

kaide on ilmeisesti alkuperäinen, samaten porrashuoneen 

ja eteishallin 1.-3. kerroksessa erottavat lasiovet. Ovien 

puupinnat on maalattu harrnaiksi. Pääovi vastaa Sjöströmin 

suunnitelmia. Sen ikkunat on varustettu koristeellisilla 

valurautaristikoilla. Porrashuoneen 1t-kerroksinen ylä-
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ikkuna vastaa pieniä teräskaiteita lukuunottamatta Sjö

strömin suunnitelmia. Alemman lepotason segmenttikaarinen 

kaksoisikkuna on kahdeksanruutuinen. Seinien listoitus 

ja katon lista-, hamrnasnauha- ja ruusukekoristelu lienee 

säilynyt alkuperäisenä. Seinät ja katot on maalattu vaa

leiksi, puuosat lakattu ruskeiksi . 

Pihaportaikko 

Portaikossa on tiilistä holvattujen syöksyjen päällä säi

lyneet puiset askelmat. Myös lepotasot ovat lautapintaiset. 

Ikkuna-aukkojen kohdalla on matalat kaiteet. Seinille on 

maalattu vihertävänharmaa paneeli. Seinien yläosat ovat 

vaaleat. Uusitun ulko-oven sisäpuolella on lattiapinnoit

teena käytetty kalkkikivilaattoja, joista osa on vanhojen 

profiloitujsen porrasaskelmien katkelmia. Partaikosta on 

uudet palo-ovet kuhunkin kerrokseen . 
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LIITE 1. 

PIIRUSTUSLUETTELO 
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1. 

VALTIONARKISTO 

RakH II Ica 30 

1. Ritning till eldstadsförändring, m.m., uti bonings
hus å tomten No 22 vid Boulevardsgatan 

2. 

- kartongille liimattu paperi, laveerattu 
- F.A.Sjöströmin signeeraus syyskuussa 1878 
- asemapiirros ja pihasivustan leikkaus 

Ritning till ett boningshus af sten att uppföras 
å tomten No 22 vid Boulevardsgatan 
Plan af källare våningen 
- kankaalle liimattu kartonki, laveerattu 
- F.A. Sjöströmin signeeraus joulukuussa 1877 
- yleisten rakennusten ylihallituksen ja lääninkans-

lian hyväksyrnismerkinnät 
- kokokirjaimin Byrå för arkitektur och praktisk 

byggnadskonst 
- osoittaa mm. kellaritilojen käytön, holvaukset 

3. Ritning till eldstadsförändring ... 

4 • 

5. 

Plan af källarvåningen 
- kuten 1 

Ritning till ett ... 
Plan till första våningen 
- kuten 2 mutta ilman hyväksyrnismerkintöjä 

Ritning till ett ... 
Plan till tredje våningen 
- kuten 4 

6. Ritning till ett ... 

7. 

Plan af vinden 
- kuten 4 

Ritning till eldstadsförändring ... 
Plan af vindsvåningen 
- kuten 1 

RakH II Ica 31 

8. 

9. 

Ritning till ett ... 
Genomskärning i G-D (Bulevardi-piha) 
-kuten 1ca 30:4 

Ritning till ett ... 
Genomskärning i A-B (oppilaitos-ooppera) 
-kuten 1 ca 30:4 

10. Ritning till ett ... 

1 1 • 

- fasad mot Polyteknikums tomt 
- kuten 1ca 30:2 

Ritning till ett. 
Fasad mot Ryska-teaterns tomt 
- kuten 1ca 30:4 
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1 2. 

1 3. 

1 4 • 

Ritning till ett ... 
Fasad mot Boulevardsgatan 
- kuten Ica 30:2 

Rtining till part samt fasadförändring å bonings
huset No 29 vid Boulevardsgatan 
- kankaalle liimattu paperi, tussi 

2. 

- signeeraus Flor.Granholm 1887, yleisten rakennusten 
ylihallituksen hyväksyrnismerkintä 9.4.1887 

- liittyy toteutumattamaan suunnitelmaan uudis
rakennukseksi ko. tontille 

Ritning till ett uthus af sten att uppföras å tomten 
No 22 vid Boulevardsgatan 
- F.A. Sjöströmin vuonna 1877 suunnittelema Bulevardi 

29:n ulkorakennus, purettu kemian laboratorion 
tieltä 1890-luvulla 

RakH II Ica 32 

15. Ritning till eldstadsförändring och inredning af 
embetslokaler att utföras å tomten No 22 vid Boule
vardsgatan i Helsingfors 
Plan af källarvåningen 
- transparentti, tussi ja laveerattu 
- 1:50 (?) 
- merkitty punaisella uudet, vihreällä purettavat 

rakenteet 
- signeeraus Helsingfors, å öfverstyrelsen för Allm. 

Byggnaderna i December 1896. Enligt uppdrag: Flor 
Granholm 

16. Ritning till ... 

1 7. 

18. 

Plan till första vanlngen 
-kuten Ica 32:15 

Ri tning till. .. 
Plan till andra och tredje våningen 
-kuten Ica 32:15 

Ritning till kronan till höriga gården No 29 vid 
Boulevardsgatan i Helsingfors 
Plan af tredje våningen 
Copia 
-kuten Ica 32:15 
- signeeraus Helsingfors å öfverstyrelsen för allmänn 

byggnaderna i September 1897 Flor Granholm 

RakH II Ica 33 

19a. Ritning öfver till embetslokaler inredda byggnaden 
å tomten No 22 vid Boulevardsgatan 
Plan af källaren 
Plan af vinden 

e - kaksiosainen, kankaalle liimattu kartonki 
- 1:100 (?) 
- mittauspiirustus, taulukot huoneiden mitoista 
- signeeraus Ritadt och uppmätt af S.Lagerborg 1899 
-tarkistettu 1930 

• 
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• 

19b. Edellinen transparenttina 

20a. Ritning ofver ... 
Plan af första/andra våningen 
-kuten 19a 

20b. Edellinen transparenttina 

21a. Ritning ofver ... 
Plan af tredje våningen 
Fasad mot Boulevardsgatan 
-kuten 19a 
- julkisivu laveerattu kellertäväksi 

21b. Edellinen transparenttina 

22a. Ritning öfver ... 
Genomskärning i A-B 
- kuten edelliset 

22b. Edellinen transparenttina 

23. Boulevardsgatan 29 i Helsingfors 
Plan af vinden 
- transparentti, musta tussi 
- 1:100 

24. Boulevardsgatan 29 ... 
Genomskärning 
- kuten 23 

RakH II Ica 34 

3. 

1-4. Florentin Granholmin toteutumaton asuinrakennus ton
tille IV/77/22, Bulevardi 29 
-samat piirustukset ovat myös Helsingin kaupungin

arkistossa 

RakH II Ica 35:1-2 

1-2. Onni Törnqvistin (Tarjanne) toteutumaton suunnitelma 
asuinrakennukseksi ko. tontille 
- samat piirustukset ovat myös Helsingin kaupungin

arkistossa . 
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Vuoden 1957 muutospiirustukset 

Muutospiirustuksista on kappaleet Rakennushallituksen ja 

Uudenmaan piirirakennustoimiston arkistossa. Tässä työssä 

liitteenä olevat pohjat ovat vuoden 1957 arkkitehtipii

rustukset: 

kalvo ja tussi 

- 1:100 

leima ja signeeraus: Uudenmaan läänin piirirakennus

toimisto, Bulevardi 29, 1:100, Gl-mo, 6.11.1957 . 

Piirustukset on lisäksi varustettu merkinnällä Korj. 

ja täydennetty 23.XI.1957 Gl-mo. 

Varsinaisten arkkitehtipiirustusten lisäksi on arkistois

sa lämpöjohto-, vesi- ja viemäri-, sekä sähköpiirustukset. 

Piirirakennustoimiston ja rakennushallituksen arkistois

sa on lisäksi Bulevardi 29:n mittauspiirustukset vuodelta 

1948 . 
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LIITE 2. 

F.A.Sjöströmin vuosien 1877 ja 1878 suunnitelmia 

rakennukseksi Bulevardi 29. nykyinen Helsingin 

teknillisen oppilaitoksen ns. kurssirakennus . 
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BULEVAF.LI 29. F.A.S jö~tröm , muutöspiirustus 1878 . A:· emnpiir<rTs 

j A l e i 1~ k n u s • 

RakH II Ica 30 : 1 • 
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BULEVARDI ~9 . F . A. Sjö ct rörn 1877 . Kella ri • 
RAkH 11 Ic o 30 : 2 • 

1·~ , 
"'- 1 -- . 

' ~ 

• 1 

c.,.... t..,. / . ', / -· -· ~; - "-__.... .. ..... ~ .:. . ... .,./_ 

, ,_. -· ·.: -·· ·· ·· · .,, .. : ..; .. ·"'·- -- :_ .. .. .. ..... ... /. . ..:.. . 
.. . . ~ .. . . .:. ,, ; __ - -- "'- : - ,_.:: ;_ --~ 

.. / . •· . . .. ... -.. . . -"' . . .,., ~ ; . ,.. . ,..._ - -- . - . 
... " . .. . . " ~ .!' .. ~ •" • /.. .. • 

. / ... . . ,. . . .. . - .. 
- " / . . . . .- . .. : / ' /., :. -· -· .. . . : . . .. .. . ~ : .. _ 

..-_,. . r. . . , . .. 
: . /, .. "' , '··· .. 

' -·--



e BULEVA P.D I 29. F.A.Sj öströrnin rnuu tospi i ru s tus 1878, kellarikerro s . 
Ra kH II Ic a 30:3 • 
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e BULEVAF.DI 29. F.A.Sjöströr.1 1877 . Ensimmäinen kerros . 
RokH II Ica 30 : 4 • 
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BULEVAEDI 29 . F.A.Sjöström 1877 . Kolmas kerros . 
RakH II Ica 30 : 5 . 
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BULEVARDI 29 . F.A.Sjöström 1877 . Ullakko. 
RakH II Ica 30:6 • 
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BULEVARDI 29. F.A.Sjöström, muutospiirustus 1878 . Ullakko . 
RakH II Ica 30 : 7 • 
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• BULEVARD I Z9 . F.A.Sjöström 1877. Leikkaus C-D (Bulevardi- PihA) . 
RakH II Ica 31:8 • 
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BULEVARD I 29. F.A.Sjös tröm 1877. Leikk aus A-B (Hiet P. l aht i -oonpe r a ). 
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RakH II Ica 31:9 • 
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BULEVARDI 29 . F.A.Sjöst rörn 1877. J tllkisivu Hietnlohden P-uuntean . 

RakH II Ies 31 : 10 • 
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BULEVAEDI 29. F.A.Sjöström 1877. Julkisivu oopperaan päin. 
RakH II Ica 31:11 • 
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• BULEVARDI 29. F.A.Sjöströrn 1877. Julki s ivu Bul evar dille . 
RakH II Ica 31:12 • 
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LIITE 3. 

Yleisten rakennusten ylihallituksen Uudenmaan läänin 

piirirakennuskonttorin kustannusarvio vuoden 1897 

muutos- ja kunnostustöiksi rakennuksessa Bulevardi 29 . 
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LIITE 4. 

• Vuoden 19 57 muutos p iirustuks e t . 
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Va lo kuva Johnny Korkman 1gs3 . MuseoviraEto • 
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